

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác nội chính và cải cách tư pháp năm 2022**  
**trên địa bàn huyện Lạc Dương**

Thực hiện Chỉ thị số 16-CT/TU, ngày 15/02/2022 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy “Về lãnh đạo, chỉ đạo công tác nội chính, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và cải cách tư pháp năm 2022 trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng”;

Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện công tác nội chính và cải cách tư pháp năm 2022 trên địa bàn huyện Lạc Dương, cụ thể như sau:

**I- MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

**1. Mục đích**

Tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy đảng, chính quyền trên địa bàn huyện đối với công tác nội chính và cải cách tư pháp. Nâng cao vai trò, trách nhiệm, sức chiến đấu của các cấp ủy, tổ chức đảng, cơ quan, đơn vị, tính tiền phong gương mẫu của cán bộ, đảng viên, đặc biệt là người đứng đầu, cán bộ lãnh đạo chủ chốt các cấp đối với công tác nội chính và cải cách tư pháp.

**2. Yêu cầu**

- Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền và các đoàn thể phải nhận thức đầy đủ công tác nội chính là nhiệm vụ trọng yếu, đặt dưới sự lãnh đạo trực tiếp, toàn diện của cấp ủy đảng, sự quản lý, điều hành của chính quyền, là trách nhiệm của cả hệ thống chính trị và toàn xã hội. Việc triển khai, tổ chức thực hiện công tác nội chính phòng và cải cách tư pháp phải được tiến hành nghiêm túc, liên tục.

- Bí thư cấp ủy, người đứng đầu cơ quan, tổ chức, đơn vị phải trực tiếp lãnh đạo, chỉ đạo và chịu trách nhiệm cao nhất về công tác nội chính, cải cách tư pháp tại cơ quan, đơn vị, địa phương mình; tạo điều kiện và đầu tư nguồn lực để các cơ quan nội chính thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của ngành và nhiệm vụ của cấp ủy giao.

**II- NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP CHỦ YẾU**

**1. Công tác nội chính**

- Tiếp tục tuyên truyền, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật Nhà nước về công tác nội chính, nhất là: Nghị quyết Hội nghị Trung ương 8 (khóa XI) về

chiến lược bảo vệ Tổ quốc trong tình hình mới; quan điểm Đại hội XIII của Đảng về “Chủ động ngăn ngừa các nguy cơ chiến tranh, xung đột từ sớm, từ xa”; Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo an ninh, trật tự trong tình hình mới; Chỉ thị số 09-CT/TW, ngày 01/12/2011 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ An ninh Tổ quốc trong tình hình mới; Kết luận số 13-KL/TW, ngày 16/8/2021 của Bộ Chính trị về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW, ngày 22/10/2010 của Bộ Chính trị khóa X về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới; Kết luận số 15-KL/TW, ngày 30/9/2021 của Ban Bí thư về tiếp tục đẩy mạnh thực hiện Chỉ thị số 46-CT/TW, ngày 22/6/2015 của Bộ Chính trị (khóa XI) về công tác bảo đảm an ninh, trật tự trong tình hình mới...

- Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo nhiệm vụ quốc phòng, quân sự địa phương; giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông; bảo đảm an toàn tuyệt đối các mục tiêu trọng điểm, các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội quan trọng của đất nước, của địa phương trong năm 2022. Nắm chắc tình hình, xử lý kịp thời các vấn đề nỗi lên về an ninh, trật tự, nhất là an ninh trong vùng đồng bào dân tộc thiểu số, an ninh tôn giáo, an ninh nông thôn, không để phát sinh điểm nóng, không để bị động, bất ngờ trong mọi tình huống.

- Kịp thời phát hiện, đấu tranh, vô hiệu hóa các hoạt động chống phá của các thế lực thù địch, chống đối chính trị, cơ hội bất mãn, cực đoan tôn giáo, dân tộc trong và ngoài nước; phát hiện và xử lý nghiêm theo quy định pháp luật các trường hợp lợi dụng sơ hở trong công tác phòng, chống dịch Covid-19 để tuyên truyền, kích động chống phá Đảng, Nhà nước, nhất là trên môi trường mạng. Tổ chức tấn công trấn áp hiệu quả các loại tội phạm; “đánh mạnh”, “đánh trúng” các loại tội phạm và hành vi vi phạm pháp luật, kiên quyết không để tội phạm hình thành băng, nhóm, hoạt động mang tính chất “xã hội đen” lộng hành trên địa bàn.

- Tiếp tục thực hiện tốt nhiệm vụ tiếp công dân và tiếp nhận, xử lý đơn thư khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh theo Chỉ thị số 35-CT/TW, ngày 26/5/2014 của Bộ Chính trị “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo”; Quy định số 11-QĐ/TW, ngày 18/02/2019 của Bộ Chính trị “về trách nhiệm của người đứng đầu cấp ủy trong việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân”; Quy chế số 07-QC/HU, ngày 17/5/2019 của Ban Thường vụ Huyện ủy “về việc tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân của đồng chí Bí thư Huyện ủy và đồng chí Bí thư đảng ủy các xã, thị trấn thuộc Đảng bộ huyện Lạc Dương”. Theo dõi, đôn đốc các cơ quan chức năng tập trung xử lý, giải quyết dứt điểm các vụ việc tồn đọng kéo dài, các vụ khiếu kiện đông người, phức tạp, không để hình thành điểm nóng tại địa phương.

- Thường xuyên quan tâm củng cố, kiện toàn tổ chức bộ máy, nâng cao chất lượng công tác tham mưu; xây dựng đội ngũ cán bộ, đảng viên trong các cơ quan nội chính, cơ quan tư pháp đảm bảo về số lượng, chất lượng, có bản lĩnh chính trị, đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

## **2. Công tác cải cách tư pháp**

- Các cơ quan tư pháp của huyện và các cơ quan có liên quan tiếp tục quán triệt, triển khai thực hiện có hiệu quả các kết luận, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh và huyện về nhiệm vụ cải cách tư pháp, trọng tâm là: Kế hoạch số 24-KH/HU, ngày 09/7/2021 của Ban Thường vụ Huyện ủy về triển khai thực hiện Kết luận số 84-KL/TW, ngày 29/7/2020 của Bộ Chính trị về tổng kết 15 năm thực hiện Nghị quyết số 49-NQ/TW của Bộ Chính trị (khóa IX); Chỉ thị số 26-CT/TW, ngày 09/11/2018 của Bộ Chính trị và Hướng dẫn số 04-HD/TW, ngày 09/12/2020 của Ban Bí thư về thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với cơ quan bảo vệ pháp luật trong công tác điều tra, xử lý các vụ án, vụ việc; Chỉ thị số 11-CT/TU, ngày 02/8/2021 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác giải quyết, xét xử các vụ án dân sự, hành chính...

- Tập trung nâng cao chất lượng, hiệu quả tổ chức thi hành pháp luật, đấu tranh phòng, chống vi phạm và tội phạm. Tiếp tục nâng cao chất lượng các hoạt động điều tra, truy tố, xét xử, thi hành án; giải quyết có hiệu quả các tin báo, tố giác tội phạm và kiến nghị khởi tố; tăng cường công tác quản lý nhà nước đối với lĩnh vực hỗ trợ tư pháp.

- Duy trì hiệu quả việc giao ban liên ngành để tăng cường phối hợp, tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc giữa các ngành trong khối nội chính; xử lý kịp thời các vụ án, vụ việc, nhất là các vụ án tham nhũng, kinh tế, môi trường, dư luận xã hội quan tâm; phối hợp tổ chức các phiên tòa rút kinh nghiệm theo yêu cầu cải cách tư pháp; phòng, chống oan, sai, bỏ lọt tội phạm. Làm tốt công tác tiếp công dân, giải quyết kịp thời, dứt điểm các khiếu nại, tố cáo trong lĩnh vực tư pháp.

- Tiếp tục sắp xếp, kiện toàn tổ chức, bộ máy, cán bộ các cơ quan Tòa án nhân dân, Viện Kiểm sát nhân dân, cơ quan điều tra, cơ quan tiến hành một số hoạt động điều tra (Hạt kiểm lâm), cơ quan thi hành án dân sự và cơ quan thi hành án hình sự, cơ quan hỗ trợ tư pháp đảm bảo tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu quả. Quan tâm hỗ trợ kinh phí đầu tư cơ sở vật chất, trang thiết bị, phương tiện kỹ thuật, ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ hoạt động tư pháp, đáp ứng theo yêu cầu, nhiệm vụ cải cách tư pháp tại địa phương.

- Tăng cường hoạt động giám sát của các cơ quan dân cử đối với tổ chức và hoạt động của các cơ quan tư pháp, chú trọng giám sát việc giải quyết khiếu nại, tố cáo, kháng cáo, kháng nghị, kiến nghị, việc giải quyết vụ án có dấu hiệu oan, sai, dư luận xã hội đặc biệt quan tâm. Phát huy hơn nữa vai trò giám sát của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân đối với hoạt động tư pháp. Đôn đốc việc thực hiện các nghị quyết, kết luận sau giám sát; tăng cường công khai, minh bạch, bảo đảm hiệu lực, hiệu quả của hoạt động giám sát.

- Phát huy hơn nữa vai trò, trách nhiệm của các cơ quan truyền thông trong việc thông tin, tuyên truyền về hoạt động tư pháp trên địa bàn huyện để góp phần ổn định dư luận xã hội, nâng cao nhận thức của cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, hội viên, đoàn viên và nhân dân về chiến lược cải cách tư pháp.

### **III- TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

**1.** Các cấp ủy, tổ chức đảng, chính quyền, cơ quan, ban, ngành, đoàn thể theo chức năng, nhiệm vụ được giao tổ chức phổ biến, quán triệt và triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này tại đơn vị, địa phương mình.

**2.** Viện Kiểm sát nhân dân huyện - cơ quan Thường trực của Ban Chỉ đạo thực hiện Chiến lược cải cách tư pháp huyện (*viết tắt là Ban Chỉ đạo*) chủ động tham mưu giúp Ban Chỉ đạo tổ chức triển khai, thực hiện các chỉ thị, nghị quyết, kết luận và văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh liên quan đến công tác cải cách tư pháp; kịp thời tham mưu Ban Thường vụ Huyện ủy kiện toàn nhân sự, đồng thời ban hành Quy chế hoạt động của Ban Chỉ đạo theo quy định.

**3.** Giao Văn phòng Huyện ủy chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan giúp Ban Thường vụ Huyện ủy theo dõi, kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Kế hoạch này; định kỳ tổng hợp, tham mưu xây dựng báo cáo kết quả thực hiện tại địa phương./,

Nơi nhận:

- Ban Nội chính Tỉnh ủy,
- Thường trực Huyện ủy,
- Thường trực HĐND huyện,
- Ủy ban nhân dân huyện,
- ỦY ban MTTQ Việt Nam huyện,
- Các tổ chức cơ sở đảng trực thuộc,
- Các phòng, ban, ngành, đoàn thể huyện,
- Các đồng chí Huyện ủy viên,
- Lưu Văn phòng Huyện ủy.

**T/M BAN THƯỜNG VỤ  
BÍ THƯ**



**Phạm Triều**